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Fastighetsnämnden 2013-12-10 

Skydd för geografisk 
information. Remissvar. 

Förslag till beslut 
 

Fastighetsnämnden överlämnar kontorets utlåtande som svar på 

remissen om skydd för geografisk information till 

stadsbyggnads- och idrottsroteln senast den 10 januari 2014. 

 

Juan Copovi-Mena 

Förvaltningschef  

               Carina Jonsson 

               Avdelningschef  

 

Remissen 
Fastighetsnämnden har fått remiss av skydd för geografisk 

information (Dnr 001-1593/2013) från stadsbyggnads- och 

idrottsroteln. Remisstiden sträcker sig till den 10 januari 2014.  

 

Regeringen beslutade i juni 2012 att tillkalla en särskild utredare 

med uppdrag att se över lagen (1993:1742) om skydd för 

landskapsinformation och förordningen (1993:1745) om skydd 

för landskapsinformation. I utredningen har även ingått sak-

kunniga personer från berörda departement samt experter från 

olika myndigheter. 

 

I uppdraget har ingått att särskilt analysera och ta ställning till om 

lagens definition av landskapsinformation är ändamålsenlig och 

om det finns behov av att utsträcka eller inskränka lagens tillämp-

ningsområde. Utredningen ska ha som utgångspunkt att land-

skapsinformation som är känslig ur sekretessynpunkt fortfarande 

ska skyddas. Utredningen ska även ta ställning till vem eller vilka 

som ska ansvara för tillståndshantering och förslag till erforderlig 

författningsreglering.  
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Utredningen föreslår att nuvarande lag och förordning om skydd 

för landskapsinformation, ersätts med en ny lag och förordning 

om skydd för geografisk information. Förslaget syftar inte till 

någon begreppsförändring utan är mer av språklig karaktär för att 

uppnå en mer enhetlig och modern begreppsbildning. Med 

geografisk information i detta sammanhang avses lägenhetsbe-

stämd information avseende förhållande på och under markytan 

samt på och under sjö- och havsbotten.  

 

Utredningen har strävat efter att föreslå en modern och flexibel 

lagstiftning som möjliggör en anpassning till den pågående 

teknikutvecklingen som innebär att alltmer detaljerad geografisk 

information blir tillgänglig för allmänheten. 

 

Den nuvarande lagstiftningen bygger på att den tillståndsgivande 

myndigheten ska beakta grunderna för försvarssekretessen vid 

prövningen om tillstånd ska meddelas eller inte. Det säkerhets-

politiska läget har förändrats sedan lagens tillkomst. Det har 

medfört att andra eller ytterligare krav ställs på säkerheten, vilket 

i sin tur kan innebära förändringar för vilka uppgifter som kan 

anses känsliga med hänsyn till rikets säkerhet eller allmän säker-

het. Utredning anser dock att det med hänsyn till bestämmelserna 

i tryckfrihetsförordningen och yttrandefrihetsgrundlagen, före-

ligger rättsliga hinder för att utvidga skyddsintresset med upp-

gifter som inte har betydelse för rikets försvar. 

 

Beträffande sjömätning föreslår utredningen att det även i fort-

sättningen ska krävas tillstånd inom Sveriges territorium med 

undantag av mätning i insjöar, vattendrag och kanaler och för den 

sjömätning som utförs i allmän hamn av den som svarar för 

hamnen. 

 

När det gäller fotografering eller liknande registrering från luft-

fartyg, föreslår utredningen endast mindre förändringar. Rekvisi-

tet särskilda skäl föreslås bli slopad och i bestämmelsen ska i 

stället framgå att tillstånd ska ges om det inte kan antas medföra 

skada för totalförsvaret. Förändringen är inte avsedd att medföra 

någon förändring i förhållande till nuvarande tillämpning.     

 

Då det gäller spridning av geografisk information, föreslår utred-

ningen att det även i fortsättningen ska krävas tillstånd för vissa 

sammanställningar av geografisk information. Med samman-

ställning avses då enligt förslaget, avbildning, beskrivning eller 

inmätning. Även detta gäller vattenområde som avser Sveriges 
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sjöterritorium med undantag av insjöar, vattendrag och kanaler. 

Från tillståndskravet undantas vanliga fotografier. 

 

Utredningen föreslår också vissa förändringar när det gäller 

spridningstillstånd som avser sammanställning av landgeografisk 

information. Krav på spridningstillstånd föreslås gälla om infor-

mationen inhämtats från luftfartyg genom fotografering eller 

liknande registrering. Information som inhämtats på annat sätt 

föreslås inte längre vara tillståndspliktig. 

 

Utredningen föreslår ändringar i ansvaret för tillståndshante-

ringen genom att Lantmäteriet får överta Försvarsmaktens 

uppgifter som tillståndsgivande myndighet när det gäller land-

geografisk information. Sjöfartsverket ska dock även svara för 

tillståndsförförfarandet som avser sammanställningar över 

Sveriges sjöterritorium. Sammanställningar av geografisk 

information framställd med hjälp av fjärranalys från satellit ska 

även i fortsättningen undantas. Tillstånd krävs dock om även 

denna information ställts samman med hjälp av annan tillstånds-

pliktig information. 

 

Tillståndskravet för inrättande av databas för lagring av geogra-

fisk information föreslår utredningen ska slopas. Bedömningen är 

att ett krav på tillstånd i syfte att skydda känslig information, inte 

är effektivt och ändamålsenligt. Man anser att den reglering som 

finns i till exempel skyddslagen (2010:305) är med praktisk 

hanterbar och ändamålsenlig. Regler om informationssäkerhet 

finns dessutom i säkerhetsskyddslagstiftningen. 

 

Kontorets analys 
Fastighetskontoret berörs inte direkt av utredningens förslag. 

Som förvaltare av ett antal tidigare skyddsklassade bergrums-

objekt och användare av geografisk information, till exempel i 

form av ortfoton i tjänsteutlåtanden och andra handlingar som 

även sprids till andra, har kontoret gått igenom betänkandet i 

syfte att se om föreslagen skulle innebära några förändringar för 

kontorets sätt att arbeta. Såvitt vi kan bedöma, är så inte fallet. 

Några synpunkter på de ändringar och förslag till ny lag som 

föreslås i betänkandet har fastighetskontoret därmed inte. 

 

SLUT 


